
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 75Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3035/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DISPENSAR o servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, da função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Transporte, designado pela PORTARIA N° 
5684/2013-PGJ-TA, de 13/9/2013, a partir de 1º/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3036/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 009/2015-DAD, 
de 6/5/2015, protocolizado sob o nº 19943/2015, em 6/5/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Transporte, código 
MP.FG-3, a partir de 1º/6/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3361/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 59/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 1º/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 002003-
116/2013-MP/PJ/DPP/MA, nos termos do artigo 57, parágrafo 
único, da lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3425/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 10 - GAB.
SEJUDH, datado de 22/4/2015, protocolizado sob o nº 
19555/2015, em 5/5/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO e ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
para, como representantes do Ministério Público, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Estadual de Justiça e Direitos Humanos - CEJDH/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3436/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora TALINE LIMA LEÃO, ocupante do cargo 
de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 2/6/2015, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3461/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 66/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 11/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para atuar nos autos da Peça de Informação 
nº 020/12, nos termos do artigo 57, parágrafo único, da lei 

Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3462/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 68/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 11/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para ofi ciar no Procedimento Preparatório nº 
065/14-1ºPJIJ, considerando o disposto no art. 57 da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, c/c os arts. 23 e 24 da 
RESOLUÇÃO Nº 10/2011-CPJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3522/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
209/2015-MP/1ªPJ/DCF/DH, datado de 2/6/2015, protocolizado 
sob o nº 24118/2015, em 2/6/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS 
LOPES do exercício da função gratifi cada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designado pela PORTARIA N° 5797/2013-MP/
PGJ, de 18/9/2013, a contar de 8/4/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3523/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
209/2015-MP/1ªPJ/DCF/DH, datado de 2/6/2015, protocolizado 
sob o nº 24118/2015, em 2/6/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS 
LOPES do exercício das funções de Secretário do Grupo de 
Trabalho de Educação, designado pela PORTARIA N° 5663/2014-
MP/PGJ, de 3/9/2015, a contar de 8/4/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 841684

PORTARIA N° 3226/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 100/2015-MP/
PJSJA, de 11/5/2015, protocolizado sob o nº 20973/2015, em 
12/5/2015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de São João do Araguaia a esta Capital, no dia 
22/5/2015, a fi m de participar do Seminário “O Sistema Nacional 
de Atendimento Socioeducativo - SINASE e as suas difi culdades 
para sua implantação”, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3227/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 017/2015-AMPEP/
SEC, de 12/5/2015, protocolizado sob o nº 21201/2015, em 
12/5/2015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA 
SILVA E CUNHA, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital para São Paulo/SP, no período 
de 23 a 27/5/2015, a fi m de participar do 20º Congresso de 
Direito Ambiental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3578/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE, a participar da 860ª Reunião da Comissão 
Nacional de Combate à Violência no Campo, no Gabinete do 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
dia 17/6/2015, às 14h, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 841698

PORTARIA N.° 283/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, 
Ofi cial d Serviços Auxiliares, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS, nos dias 28 e 
29/1/2015 e no período de 4 a 18/2/2015.
II - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Assistência Intermediária de Chefe de Divisão de Processos 
Criminais, durante o afastamento do titular JORGE MÁRIO 
DANTAS BOUTH, nos dias 26 e 27/2/2015.
III - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Segurança e Vigilância, durante o afastamento 
do titular SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, nos dias 19 e 
20/2/2015.
IV - DESIGNAR o servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular FERNANDA 
LIMA DA CUNHA, no dia 20/2/205.
V - DESIGNAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA 
ALMEIDA, nos dias 23 e 24/2/2015.
VI - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Atividades 
Judiciais, durante o afastamento da titular, VÂNIA SOCORRO 
SIQUEIRA RODRIGUES, nos dias 23 e 24/2 e no período de  28/2 
a 1º/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 293/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, MARCO 
AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período de 10/5 
a 14/8/2015.
II - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe do 
Serviço de Segurança e Vigilância, durante o afastamento do 
titular SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, no período de 4 
a 11/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 841742

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3588/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.


